Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº                   /2025

CONCEDE TROFÉU REITOR MILTON MARQUES

DE MEDEIROS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MOSSORÓ À ESTUDANTE RITA IZABELY LOPES

COSTA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, Faço saber que a Câmara

Municipal aprovou e Eu, nos termos do Art. 26, inciso II, alínea “m” do Regimento Interno,

promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido o TROFÉU REITOR MILTON MARQUES DE MEDEIROS, da

Câmara Municipal de Mossoró, a Sra. Rita Izabely Lopes Costa.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

SALA DE SESSÕES João Niceras de Morais

MOSSORÓ/RN, 04 de abril de 2025.

 ___________________________________________

Kayo Freire
 Vereador PSD

Gabinete do Vereador KAYO FREIRE - WhatsApp: (84) 9 9452-8156

E-mail: ver.kayofreire@mossoro.rn.leg.br

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo(a) Senhor(a) Presidente, Nobres Vereadores,

A estudante Rita Izabely Lopes Costa, da E.E. Prof. Abel Freire Coelho, demonstrou excepcional dedicação
e talento científico ao contribuir para o desenvolvimento do projeto "Potencial antimicrobiano do
extrato hidroalcoólico da Myracrodruon urundeuva (aroeira)". Seu empenho e criatividade foram
fundamentais para o sucesso do projeto, que obteve notável reconhecimento na Feira Brasileira de
Ciências e Engenharia 2025.

A participação de Rita neste projeto evidencia não apenas sua aptidão para a pesquisa científica, mas
também sua capacidade de trabalhar em equipe e contribuir para avanços significativos no campo da
biologia e da saúde. O estudo das propriedades antimicrobianas da aroeira representa uma importante
contribuição para a valorização e o aproveitamento sustentável da biodiversidade local.

O êxito alcançado na Feira Brasileira de Ciências e Engenharia 2025 é um testemunho do
comprometimento, da curiosidade científica e da excelência acadêmica de Rita e seus colegas. Este
reconhecimento não apenas honra seu esforço individual, mas também destaca a qualidade do ensino e
da pesquisa desenvolvidos em nossas escolas públicas.

Por estas razões, é justo e meritório conceder a Rita Izabely Lopes Costa o TROFÉU REITOR MILTON
MARQUES DE MEDEIROS, como forma de reconhecer sua contribuição para o avanço do conhecimento
científico, incentivar a continuidade de sua jornada acadêmica e inspirar outras jovens estudantes a
perseguirem a excelência em ciência e tecnologia.

Assim, espera-se que este projeto seja aprovado.

Mossoró/RN, 04 de abril de 2025.

___________________________________________

Kayo Freire
Vereador PSD

Gabinete do Vereador KAYO FREIRE - WhatsApp: (84) 9 9452-8156

E-mail: ver.kayofreire@mossoro.rn.leg.br